Formae separatae hujus pronominis ab eadem voce demonstrativa אֲנֵן incipiunt, quam pronomini primae per-

¹⁾ Nöldeke, Mundart d. Mand. p. 104.

²⁾ Nöldeke, Neusyr. Gramm. pp. 73, 74.

³⁾ Brugsch, l. c. p. 12; Cfr. Champollion, Grammaire égyptienne, p. 252.

⁴⁾ Maspero (Journ. As. VI sér. tome XVIII. p. 81, 92).

⁵⁾ Schwartze, l. c. p. 341.

sonae praefixam esse invenimus. Haec vocula saepe immutata manet, interdum (in diall. hebr., aram., assyr.) cum *t* sequenti in *‐at-* coalescit, nonnumquam (in diall. nostrorum temporum) attenuata in *‐en* transit. Qua de voce cum antea dixerim neque nunc habeam quod addam, ad ipsum principium hujus pronominis indagandum transeo.

Atque unus quidem sonorum illius formae principalis est *t*, qui in numeri singularis masculino, de quo hic quaeritur, *a* vocali effertur. Quod vero ad hanc vocalem attinet, cum brevem se plerumque praebeat, in dialectis hebraica et chaldaica solis longa sit, vel potius per *ā* et *āh* exprimatur, de mensura ejus primigenia jure ambigi potest. Neque enim ex signis illis hebraicis et chaldaicis quidquam certi colligere licet, cum in dubium vocari possit primum, num *āh* illud hoc loco revera idem quod *ā* valeat¹⁾, deinde, nonne Arabum (Aethiopumque) *a*, quod natura breve est, *a* longo (= *ā*) Hebraeorum et Aramaeorum aliquando respondeat (cfr. arab. *ṭamā* = hebr. *sāmāh*). Quae cum ita sint, de hac re certius judicare non antea poterimus, quam alias res, ad hanc quaestionem pertinentes, indagarimus. Dispiciendum est igitur, ecquod elementum praeter ea, quae attulimus, hoc pronomine continetur. Nec vero ullum pronomen separatum nobis ostendit. Quod autem viri docti, hac re adducti, aliam consonam atque *t* in forma principali hujus pronominis infuisse negaverunt, certe valde errarunt, ut demonstrant ea, quae inde effecerunt. Nam *k* consonam, quae in omnibus hujus personae suffixis atque affixis aethiopicis inest, ex *t* ortam esse statuerunt. Quae sententia, ut supra satis ostendi, fundamentis tam incertis nititur, ut rejicienda sit. Evidem

¹⁾ Cfr. tamen aff. chald. *-tā* conjugg. Pael et Aphel.

hanc rem prorsus aliter comparatam esse puto. Cum enim *k* sonum probandum sit et secundae personae peculiarem esse neque in linguis semiticis ex *t* emanasse, jam conjectura assequi possumus, *k* consonam pronomini hujus personae quondam inhaesisse, praesertim cum nil causae sit, cur suffixis secundae personae diversam a ceteris originem tribuamus. Licet etiam concludere, *k* locum suum post *t* habuisse, cum aliis de causis tum maxime, quod, si ita non fuisset, *k* illud particulam *an* in aliqua forma sequi oportebat. Sed haec sententia de sonis principalibus pronominis secundae personae pro rata duci vix posset, si nullum vestigium hujus pronominis ita compositi restaret. Quare in eo nunc pro viribus elaborabo, ut aliquod ejus generis indicium reperiam.

In quo conatu quamvis mihi fines dialectorum semiticarum egredi et ad eas linguas configere, quae quo vinculo cum semiticis connectantur haud satis exploratum est, non licere videatur, tamen concedi mihi oportet, ut hoc modo a Semitismo recedam, ut ad ejus pronomina personalia explicanda aegyptiaca adhibeam. Nam cognatio pronominum personalium harum linguarum tam aperta est, ut ea, nisi conniveamus, in oculos incurrat¹⁾. Consideremus igitur pronomina aegyptia secundae personae, ut pronomina semitica ejusdem personae ubiorem lucem accipient. In quo cum Aegyptiorum entuk arabico *anta* respondere videamus, quispiam forsitan credat, fore, ut hanc quaestionem facillime jam solvat. Nam primo aspectu

1) Cfr. de cognitione linguarum aegyptiacae et semiticarum Max Müller, Vorles. über die Wissensch. der Sprache, p. 237; Renan, Histoire des langues sémitiques, pp. 83, 84; Benfey, Über das Verhältniss etc. complur. loc.; Id. Geschichte der Sprachwissenschaft, pp. 683, 684; Tegnér, De vocib. primae radicalis *w*, p. 6; al.

Aegyptiorum soni conjuncti entu- vel (e)nte- idem esse videntur atque arabicum ḥanta et tota vox entuk vel (e)ntek, k finale e pronomine arabico elisum esse, significare. Neque tamen forma entuk v. (e)ntek, quamquam insignem habet similitudinem cum pronomine arabico (semitico), re vera ei tam arte cognata est. Nam aegyptium entu- v. (e)nte- aliud est atque arab. ḥanta, siquidem etiam tertiae personae pronomini aequa ac secundae praefixum est. Certe igitur illi *t* soni formarum ḥanta et entuk diversae originis sunt. Illius autem ḥan- syllaba et hujus en- nescio an necessitudine quadam inter se junctae sint, quoniam Aegyptiorum numerus pluralis hujus personae praeter formam entu-ten etiam anten¹ (= arab. ḥantum, ḥantuña, aeth. ḥantemū, ḥanten) habet eamque ob causam, praefixum an-, semitico ḥan mirum in modum conveniens, illo tu assumpto in entu conversum esse, suspicari licet. Hanc tamen rem, ut quae nihil ad quaestionem solvendam conferat, missam facientes, ipsos sonos principales pronominis aegyptii, de quo agitur, eruere conemur. Atque id quidem perfacile est. Nam cum masculinum numeri sing. forma entu-k indutum sit, femininum entu-t et illius generis suffixum -k sonum habeat, hujus -t², manifestum est, illas *t* et *k* consonas, ut in linguis semiticis, ita in aegyptiaca hoc pronomina constituere. Neque tamen haec res ad sententiam nostram confirmandam sufficit; necesse est id quoque probetur, sonos *k* et *t*, ita conjunctos, ut ille hunc sequeretur, in pronomine aegyptiaco secundae pers. fuisse. Quod ut inveniamus, primum inter se conferamus formas pronominum secundae et tertiae personarum hujus linguae. In quo apparet, sonis masculino -k et fe-

¹⁾ Maspero, l. c. p. 81.

²⁾ Brugsch, l. c. p. 10.

minino -t secundae personae masculinum -f vel -v et femininum -s tertiae respondere atque illius personae suffixum et terminationem -ten plur. num. generisque comm. eundem locum quem hujus -sen tenere. Consonae *t* et *s* igitur, quae in numero singulari genus femininum indicant, in plurali ad commune significandum adhibentur. Mireris forsitan, quae ejus rei causa sit, cum notam pluralis numeri, utrius generi communem, a numeri singularis forma masculina mutuari multo magis convenerit quam a feminina. Hunc tamen usum notae femininae simulque rationem, quae inter *k* et *t* sonos secundae pers. intercedit, nos perspecturos esse crediderim, si paulo accuratius formas tertiae personae unamque earum praecipue consideramus. Haec forma est *su* vel *sū*, generale illud pronomen personale tertiae personae, quod notiones et masculinam et femininam et singularem et pluralem¹ complectitur. Atque haec quidem vox ambo eos sonos continet, qui sunt suffixa tertiae pers. sing. Nam quod suffixum masc. gen. est -v, *su* autem *u* vocalem habet, commemoratione dignum vix est, quia *u* et *v* in omnibus linguis quam proxime cognata sunt, adeo ut eadam litera saepe significantur. Quod cum ita sit, illam *su* formam esse fontem, unde suffixa tertiae pers. sing. fluxerint, jure concludere videor, idque eo magis, quia, si id probatur, *s* sonus pluralis num. ejusdem personae aptissime explicari potest, id est ita, ut genus commune ideo significet, quod ipsa forma, unde exstiterit, communis generis sit. Atqui secundae personae suffixa -k, -t, -ten eandem habent inters rationem ac tertiae personae -v, -s, -sen. Itaque, horum principio aperto, quo modo illa orta sint, colligere

¹⁾ Masperous (l. c. p. 72) huic voculae vim pluralis numeri non tribuit.

possimus, atque ratio s soni numeri plur. tertiae pers. rationem t soni ejusdem num. secundae pers. demonstrat. Unde efficitur primum, sicut tertiae personae suffixa -v masc. gen. et -s fem., ita conjuncta, ut hoc illi antecederet, verum hujus personae pronomen sv (su) effecerunt, ita secundae pers. suffixa -k masc. et -t fem., eo modo inter se juncta, ut hoc illi praecedenteret, pronomen quoddam (tk) ejusdem personae effecisse; deinde, ut s sonus num. plur. tertiae personae ex forma sv (su) gen. communis ortum est, item t consonam num. plur. secundae pers. ad vocem tk communis gen. revocandam esse. Quare pro ipsa quasi medulla Aegyptiorum pronominis secundae personae habendum est tk, quod incertum est quibus vocalibus praeditum fuerit.

Cum igitur, his rebus ita expositis, appareat primum, ipsas Semitarum linguas ostendere, sonos illos conjunctos tk, de quorum vocalibus infra disputabimus, primordia esse pronominis secundae personae, deinde linguam aegyptiacam, cuius pronomina personalia semiticis simillima sunt, idem principium huic pronomini poscere, equidem puto, me, formas secundae pers. indagare pergentem, illo tk disputationis fundamento jure meo uti.

Ex his consonis priorem a vocali praeditam fuisse eamque etiam plerumque servasse, jam vidimus. Similiter k sonus formae masculinae sing. num., de qua hic quaeritur, in plerisque dialectis (arab., assyr.¹⁾, hebr., aeth., tigrin. al.) a vocali effertur. Qvocirca illud tk per taka proxime nobis reddendum est. Videamus nunc, utrum longa an brevis fuerit hic utraque a vocalis. Ac priorem quidem, de eius mensura supra nil certi statuere licuit, sonis prin-

¹⁾ Oppert, l. c. p. 22; Schrader, l. c. p. 252.

cipalibus hujus pronominis jam erutis, distinctius certe definire possumus. Etenim cum manifestum sit, illud taka ejusdem esse naturae atque primae personae formam principalem tâkû v. tâkfî vocesque demonstrativas usitatas dâka, tâka, dâk cet., certe in harum formarum à longo satis causae est, cur prius *a* formae taka longum existimemus. Ex hac voce igitur tâka forma restitui potest. Sequitur, ut ejus *a* finale consideremus. De hoc autem quid sentirem jam in priore parte (pp. 61, 62) quodam modo significavi, dicens, *ka* suffixi *a* sonum fuisse principio longum. In qua sententia quamquam etiamnunc non possum non perstare, eam tamen alio argumento atque antea probandam esse censeo. Nam quod ex longitudine vocalis suffixi feminini sing. hujus pers. id effici putavi, errasse me confiteor, cum haec vocalis, ut infra videbimus, eam vim non habeat, ut, quale fuerit suffixum masculini, inde colligi possit. Nunc mihi huic rei argumento esse videtur primum, quod suffixum masc. sing. secundae pers. in lingua hebraica non kā solum, verum etiam kāh scribitur¹⁾, quae res, cum sonum finalem -āh vocis hebraicae əatāh vocalem primitus longam exprimere jam invenerimus, haud parvi est momenti; deinde, quod Aramaei, eidem suffixo, cuius sonos transposuerunt, etiam post formas, quas, cum alia suffixa assumerent, in vocalem non exisse comprobatum est, *ā* vocalem (suff. -āk — cfr. suff. tertiae pers. -āh pro -hā) tribuunt, id quod fieri non posset, si suffixum primigenium *a* brevi terminatum esset; postremo, quod formae principales primae et secundae personarum, quae, ut jam nunc clare apparet, ita inter se opponebantur, ut diversos sonos finales haberent, non potuerunt altera in longum ȳ vel i

¹⁾ Ps. 139, 5; 1 Reg. 18, 44; Prov. 2, 11.

(tâkû v. tâkî), altera in breve *a* (tâka) exire, quandoquidem ejusmodi formae pronominales inter se oppositae fuisse numquam reapse inveniuntur (cfr. hû et hâ, dâ et dî al.). Sequitur igitur, formam principalem masculini sing. secundae pers., quae forma, ut infra apparebit, ad ceteras quoque species pronominis secundae pers. conformandas valuit, esse tâkâ. Atque hanc vocem apertum est compositam esse ex pronominibus demonstrativis tâ et kâ, de quibus in priore parte¹ jam dixi.

Viam, quam supra significavi, sequenti, nunc mihi, qua ratione diversae formae hujus pronominis ex illa principali ortae sint, exponendum est. Et primum formae singulares masculini generis et separatae et cum aliis vocibus conjunctae explicandae sunt. Nec vero multum de eis dicendum est. Nam separatae, ut primum de his loquar, eodem fere modo (ɔantâkâ, ɔantâk, ɔantâ, arab. et aeth. ɔanta, hebr. ɔatâh, syr. ɔant, chald. ɔantâh), quo pronomen primae personae (ɔanâkî, ɔanâk, ɔanâ, ɔana), procreatae videntur; quamquam vix cuiquam, opinor, continget, ut certo dijudicet, quibus tanquam permutationum gradibus descendentes singulae formae in suum quaeque statum per venerint. Deinde ejusdem generis suffixa (arab. -ka, aeth. -ka², hebr. -kâ, kâh, aram. -âk, post vocalem longam -k, assyr. -ka), affixa (arab. -ta, aeth. -ka, hebr. -tâ, interdum -tâh, aram. -t, -tâ), praefixa³ (arab. ta-, aeth. te-, hebr. ti-, chald. ti-, syr. te-, assyr. ta-) pro particulis formae principalis non possumus non habere. Neque tamen fieri potest, ut, qualis fuerit forma illa, per se valde mutabilis, cum harum vocularum unamquamque procrearet,

¹⁾ pp. 48—49, 55, 61—62.

²⁾ Tigrin. -kâ.

³⁾ Vid. supra, p. 13, 14.

accurate definiamus, praesertim cum formas hujus pronominis recensentibus talis nobis dux desit, quali in formas primae personae inquirentes illo -nī suffixo utebamur.

Venio nunc ad pronominis secundae personae species singulares, quae sunt feminini generis, atque plurales suffixaque et affixa eis respondentia. Quas formas cum consideramus, inter sonos finales earum et formarum tertiae personae ejusdem generis numerique singularem quandam congruentiam intercedere videmus¹⁾. Quae quo clarius appareat, velim inter se conferas arab. ՚antum, ՚antuña, -kum, -kuña secundae pers. et hum, huña tertiae; hebr. ՚atēm, ՚atēn, ՚atēnāh, -kem, -ken sec. pers. et hēm, hēn, -hem, -hen tert., femin. ՚atī et hī; syr. ՚antūn, ՚antēn -kūn, -kēn sec. pers. et ՚enūn, ՚enēn, -hūn, -hēn tert., fem. ՚antj et hī al. Hanc similitudinem non fortuitam esse, sed inde fluxisse, quod altera persona ab altera terminationes mutuata sit, quis est, qui non videat. Neque minus perspicuum est, tertiam personam esse ex se aptam, secundam vero ex illa pendere, siquidem jam demonstravimus, formas principales tertiae personae omnes ejus species ex se genuisse. Quam rationem in secundam non cadere, ՚antum et ՚antuña, ut his exemplis utar, ostendunt, quippe quae a sua quodque forma singulari omni ex parte ducta putari minime possint. Femininum tamen sing. numeri nescio an dubitationem cuiquam moveat propterea, quod tam aperte quam formae plurales incremento a tertia persona assumpto se generatum non praebet. Suspicetur forsitan quispiam, illam formam aut eodem modo, quo masculinam, e suo proprio fonte fluxisse aut, a vocali

1) Monendum tamen est, affixa perfecti et multa suffixorum, de quibus hic agitur, pronominibus separatis sec. personae sibi respondentibus maxime congruere. Vid. de hac re infra.

in *i* mutata, ex masculina ortam esse. Quorum si prius probandum esset, certe principium illud, ut, si id cum principio masculini contuleris, appareat, tâkî esse oportebat, id quod plane absurdum est, quoniam tâkî formam principalem primae personae esse jam invenimus. Posteriorem vero rationem improbandam puto ob eas causas, quas supra (p. 56—58) attuli, cum de accusativi *a*, num in *i* transiisset, quaererem. Neque tamen nescius sum, posse quodam modo etiam tertiam quandam rationem sententiae meae opponi, eam dico, quod *i* feminini per analogiam procreatum sit, quoniam haec vocalis, *u* vel *a* sono opposita, in pronominibus femininum exprimere solet. Hoc autem specie potius quam re opinioni meae repugnat, siquidem analogiam illam minime rejicio, sed tantummodo ita definitam habeo, ut eam non praebuerit nisi femininum pronominis tert. personae. Atque id sane colligi potest primum, quod secundae personae et masculinum plurale et femininum terminationes suas a tertia persona mutuata sunt, deinde quod haec ipsa feminina, de quibus agitur, sola simul et *i* vocali insignia sunt et omnium linguarum semiticarum communia; unde manifesto appetet, femininum secundae personae sing. non potuisse nisi ex feminino tertiae conformari.

Quibus rebus ita constitutis, pleraeque formae separatae et singulares feminini generis et plurales, explicatione etiam omissa, ipsae, quo modo ortae sint, declarant. Et ex femininis quidem nulla est, cuius fingendi ratio ex eis, quae supra exposita sunt, intelligi non possit (vid. indicem horum pronominum). Sed ne plurales quidem formae secundae et tertiae personarum multum terminationibus inter se differunt. Velut arabicae *tantum* (interd. *tantumū*)¹⁾, *antuña* secundae personae ex hum (humū), huña ter-

¹⁾ Lagus, Ar. Gr. p. 31.

tiae effectae sunt¹, hebraicae *·atēm*, *·atēn*, *·atēnāh* ex *hēm*, *hēn*, *hēnāh*, chaldaicae *·antūn*, *·antēn* secundum *·iñūn*, *·iñēn*, syriacae *·antūn*, *·antēn* secundum *·enūn*, *·enēn*, aethiopica *·antemū* ex *·emūn-(tū)*. Quae cum ita sint, existimandum est, Aethiopum formam femininam *·anten* pluralis num. secundae pers. terminationem *-en* a feminino plurali tertiae pers. *·emān-(tū)* accepisse. Neque mihi dubium videtur, quin similis formandi ratio illi *-en* et suffixo feminino tertiae pers. plur. *-hōn* (masc. *-hōmū*) tribuenda sit (vid. p. 37). Quare, ut hoc ab *hōmān*, *hūmān* (unde *·emān*), ita illud ab *·emān* contrahendo dictum puto.

Sequitur, ut hujus pronominis suffixa singularia feminini gen. atque pluralia considerem. Sunt autem illa in lingua arab. *-ki*, in aeth. *-kī*, in hebr. *(-ēk)*, *-ek*, *-k*, in chald. *-ēk*, *-k*, in syr. *-ekj*, *-kj*, in assyr. *-kī²*, haec in arab. *-kum* masc., *-kuña* fem., in aeth. *-kemū* m., *-ken* f., in hebr. *-kem* m., *-ken* f., in chald. *-kōn*, *-kōm* m., *kēn* f., in syr. *-kūn* m., *-kēn* f. Ex his formis femininas certe, quae sunt singularis num., non ex tertiae personae suffixis ejusdem generis numerique, sed ex pronomibus separatis sibi respondentibus conformatas esse, manifesto appetet. Cfr. arab. *·anti* et *-ki*, aeth. *·antī* et *-kī*, assyr. *ܲܶܶ* et *ܲܶܶ*, syr. *·antj* et *-kj*. Idem pertinet ad suffixa pluralia aeth. *-kemū* et *-ken*, quae partes suas *-emū* et *-en* ab *·antemū* et *·anten* haud dubie accepterunt. Cetera suffixa pluralia possunt illa quidem convenienter suffixis tertiae pers. effecta esse putari (cfr. arab. *-kum*, *-kuña* et *-hum*, *-huña*; hebr. *-kem*, *-ken* et

¹⁾ Ita etiam dual. *·antumā* ex *humā*.

²⁾ Oppert, l. c. p. 22.

-hem, -hen; chald. -kôن, -kēn et -hôن, -hêن; syr. -kûن, -kêن et -hûن, -hêن; assyr. -kun, -kin et -šun, -šin); sed nescio tamen an potius eisdem legibus, quibus suffixa secundae pers. jam allata, paruerint, praesertim cum, quominus hoc factum esse existimetur, nil re vera impediat. Ex his omnibus suffixis sola hebraica et aramaica, femininum sing. exprimentia, mutationes habuerunt, quae hic commemoratione dignae videantur. Atque praeципua quidem mutatio eorum ea fuit, ut forma eorum nativa -kî, sonis transpositis, in -îk, i. e. -ik abiret. Quo facto in lingua hebraica illud -ik formam -ēk accepit, quae ē sonum, vocali praecedente, amisit (cfr. q^etālā-k, q^etaltî-k, q^etalnû-k al.), post consonam vero aut servavit¹ aut, si syllaba praecedens accentu praedita erat, corripiendo in e convertit (q^etālāt-ek). Idem -ik Chaldae in -ēk mutarunt, Syri in -ek, cui tamen in scribendo hujus suffixi primigeniam literam finalem ܐ apposuerunt (-ekj; cfr. -ihj tertiae pers.). Post vocalem natura longam illud ē, e in utraque lingua elisum est (cfr. chald. qatlû-k, syr. qatlû-kj).

Restat, ut de affixis verbalibus secundae personae nonnulla dicam. Quamquam ex his sola perfecti affixa considerare opus est, quia imperfecti terminaciones singulares hujus personae (-îna, -în, -î) jam supra (p. 15—16) explanatae sunt, plurales vero finibus tertiae personae sibi respondentibus omnino congruunt². Ac perfecti quidem affixa, de quibus

¹⁾ Quamquam incertum est in formis, quales sunt sûsēk, sûsâtēk, jiqtłēk, ē sonus utrum ipsius vocabuli an suffixi pars sit.

²⁾ Terminaciones imperativi cum imperfecti in dialectis semiticis principalibus conspirant, nisi quod imperfecti terminacionem femininam -ân (-âñ) in imperativo Chaldae in -nâ transponendo verterunt, Syri altero exitu feminino, num. plur. exprimente, i. e. -êñ, mutarunt.

nunc quaeritur, singulae dialecti habent haec: arab. sing. -ti fem. gen., plur. -tum m. -tuña f.; aeth. sing. -kî f., plur. -kemû m., -ken f.; hebr. sing. -t (ante suff. -tî) f., plur. -tem (ante suff. -tû) m., -ten f. (suffixo non conjungitur); chald. sing. -t (ante suff. -tî) f., plur. -tûn m., -têñ f.; syr. sing. -tj (ante suff. -tî) f., plur. -tûn (-tûnâ-) m., -têñ (-têñâ-) f. Quae affixa cum inspicimus, omnia, exceptis aethiopicis, ad similitudinem formarum separatarum, quibus respondent, facta esse videmus, idque sic, ut etiam harum *t* sonum sibi adsciverint. Aethiopicae autem linguae affixa easdem atque suffixa ejus habent formas, neque dubium est, quin eodem ipso modo, quo haec, generata sint. Insuper mihi pauca addenda sunt de affixo hebraico -tû, quod ante suffixa pro -tem usurpatur. Namque hoc affixum ostendit, vetustissimas esse terminations, quas hic quaesivimus, quandoquidem ea linguae aetate natum est, qua formae illae patem et hēm û vocali etiam tum praeditae essent.

Haec habui, de pronomibus personalibus semiticis praecipueque arabicis quae dicerem. In quibus absolvendi etiamsi me multas res non recte intellexisse, multas, quas non debuerim, silentio praeteriisse, multas etiam inconsulte finxisse deprehenderis, tamen spero fore, ut me operam in his rebus non omnino frustra posuisse concedas. Atque haec me spes tenet, quia me veri investigandi cupidum nihil, nisi quod verum esse putarem, dixisse mihi conscientius sum. Evidem non negaverim, me opinione quadam praejudicata ductum de his rebus exposuisse, ea dico, quae formas linguae variantes censem omnes ex uno quasi fonte fluxisse; nam hac sententia rejecta, quorsum

spectet comparatio linguarum, plane nescius sum. Neque vero pluribus formis unam tribui originem, nisi earum rationem sonorum id pati mihi persuasum erat. Atque quod ad summam hujus disputationis attinet, nescio an tam simpliciter breviterque proponi possit, vix ut quisquam in ea inveniat, quod a veritate absonum videatur. Namque sex omnino esse stirpes pronominum personalium demonstravi, unde omnes eorum formae et separatae et aliis vocibus conjunctae emanarint. Quae quidem stirpes, in personas descriptae, hae sunt: havama, hvama, hjama tertiae personae propriae, tâkù et tâkî primae, tâkâ secundae. Denique, ad ea respiciens, quae in priore parte totius hujus dissertationis de radicibus pronominum exposui, facere non possum, quin parva illa initia, unde tota horum pronominum varietas profecta esse videatur, significem. Nam in tertiae personae pronominibus inesse verisimile est radices ta et ma, in primae et secundae ta et ka. Licet igitur colligere, ta + ma et ta + ka, inter se opposita, personas absentem et praesentem distinxisse, ta + ka vero, diversis modis conformatum praefixoque auctum, species et primae et secundae personarum ex se genuisse.